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Vår vision 
SKPF Pensionärerna arbetar för ett samhälle med en 
bättre vardag för oss pensionärer där ålder inte spelar 
någon roll. Ett samhälle där alla äldre ges möjlighet att 
leva ett bra liv med en god ekonomi, med den omvård
nad och sjukvård som behövs, med god tillgänglighet 
och utan att diskrimineras. 

SKPF Pensionärerna ska etablera sig som en välkänd 
intresseorganisation för pensionärer genom att påverka 
beslutsfattare och öka inflytandet i de frågor som med
lemmarna tycker är viktiga. SKPF Pensionärerna ska 
arbeta för det goda livet, där ingen pensionär behöver 
kämpa för sin överlevnad.
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1. Äldre ska alltid inkluderas - inte lämnas utanför

SKPF Pensionärerna arbetar för att äldre i Sverige ska 
ha en bra vardag. Det kan bara uppnås om samhället 
blir mer jämlikt samt ekonomiskt, socialt och ekologiskt 
hållbart. FN:s hållbarhetsmål Agenda 2030 utgår från 
parollen ”Ingen ska lämnas utanför”.

Delaktighet och inflytande för oss pensionärer är en för
utsättning för verklig demokrati.

Det här programmet innehåller förslag som kan  bidra 
till en bättre vardag för Sveriges pensionärer. Att få 
en god pension måste gälla alla. En god sjukvård och 
äldre omsorg efter behov är en grundpelare i välfärden. 
 Planerade samhällen med goda boendemiljöer också för 
äldre. Trygghet att kunna känna sig säker i ett digitalt 
 samhälle. Frihet från brott, våld och övergrepp.

Vårt handlingsprogram är därför viktigt både i natio
nell politik och inte minst i kommunala och regionala 
 pensionärsråd. Vi kan äldres villkor dubbelt: Vi är själva 
pensionärer och vi är många som har jobbat i välfärds
yrken.
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2. Ekonomisk trygghet - ett självständigt  
och gott liv

Alla pensionärer i Sverige ska kunna leva ett självstän
digt, tryggt och bra liv. Då behöver vi ett mer jämlikt och 
jämställt samhälle där ekonomiska klyftor minskar. I dag 
begränsas livet för många äldre av ekonomiska bekym
mer. Ska Sveriges pensionärer få en långsiktig positiv 
ekonomisk utveckling så kräver det reformer som både 
förbättrar inkomsterna och tar initiativ som bromsar 
kostnadsökningar.

Pensionen avgörs av människors livsinkomst. Det av
speglar sig i pensionerna. I dag har framför allt kvinnor 
med yrkesbakgrund från kvinnodominerade yrken låg 
pension. Ett uttryck för de stora skillnaderna som finns 
i dag är att Sverige har de mest ojämställda pensionerna 
i Norden.

När den intjänade pensionen är för låg kvalificerar man 
sig för att få grundskyddet. I nuläget får nästan hälften 
av pensionärerna garantipension. Att så många behöver 
tillskott från grundskyddet visar på brister i pensions
systemet. Det är helt enkelt inte tillräckligt bra.

Pensionen ska ge alla pensionärer en god och trygg för
sörjning efter yrkeslivet. Det ska löna sig att arbeta men 
också löna sig att ha arbetat. Ett allmänt pensionssystem 
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ska vara hållbart över tid, garantera en förutsägbar, god 
och trygg pension till alla. Det måste också bidra till att 
pensionsgapet mellan män och kvinnor försvinner.

Ett viktigt inslag i förändringarna av pensionssystemet 
är att pensionsavgiften höjs. Det ger, tillsammans med 
de pengar som i dag betalas in till pensionssystemet men 
som stannar kvar i statskassan, utrymme för höjda pen
sioner. Att pensioner och andra sociala trygghetssystem 
som sjuk och aktivitetsersättning följer med inkomst 
och prisutveckling är ytterligare en viktig del för att 
säkerställa goda pensioner och ersättningar.

Ett ojämställt arbetsliv har skapat oacceptabla ekonomis
ka klyftor utifrån kön och yrkesbakgrund. Ska pensio
nerna bli jämlika så måste också arbetslivet bli jämlikt 
Varje höjning av pensionsåldrar måste vänta tills dessa 
viktiga förändringar är genomförda.

Konsekvenserna av ett ohållbart och alltför hårt arbetsliv 
slår ut många, inte minst kvinnor i vård och omsorgs
yrken. I takt med allt hårdare regler för sjuk och akti
vitetsersättning har många som lämnat arbetslivet före 
pensionsåldern tvingats ta ut av sin pension i förtid för 
att klara försörjningen. För alla dem, som också har de 
verkligt låga inkomsterna, betyder reformen med Trygg
hetspension väldigt mycket. Den ventilen i välfärden för 
den som är utsliten vill SKPF Pensionärerna bevara.
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Den allmänna pensionen måste förbättras. Som kom
plement till detta är det angeläget att pensionssparande 
 stimuleras, inte minst för att låg och medelinkomst
tagare ska kunna påverka sin pension. Här måste staten 
genom skattesubventioner ta ett ansvar.

För äldre med behov av insatser från äldreomsorgen är 
avgifter för omsorgen en viktig faktor. Det behövs en 
översyn av regelverket för avgifter inom äldreomsorgen.

SKPF Pensionärerna arbetar för:
• Ett allmänt pensionssystem ska vara hållbart över tid, 
garantera en förutsägbar, god och trygg pension till alla.
• För bättre pensioner behövs ett hållbart arbetsliv, bättre 
arbetsmiljö och arbetsvillkor, samt högre status och 
 högre löner för kvinnodominerade yrken.
• Förenkla! Gör både pensionssystemet och skattesyste
met enkelt att förstå.
• Pensionsavgiften måste höjas för att ge utrymme för 
höjda pensioner.
• Pensioner och andra sociala trygghetssystem som sjuk 
och aktivitetsersättningen måste följa med inkomst och 
prisutvecklingen för att säkerställa goda pensioner och 
ersättningar.
• Det ska vara lika skatt för lön, pension och sjuk och 
aktivitetsersättning. Oavsett ålder.
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• Riksdagspartierna måste samarbeta om pensionerna! 
Det behövs breda, blocköverskridande och långsiktiga 
överenskommelser för jämlika, hållbara och förutsäg
bara pensioner.
• Behåll Trygghetspensionen – ventilen för de mest 
 utsatta.
• Stimulera låg och medelinkomsttagares pensions
sparande genom skattesubventioner.
• Se över kommunala taxor och avgifter så att  nationella 
förbättringar på exempelvis pensioner kommer den 
 äldre till del.

3. Delaktighet och inflytande - inte ålderism och 
utestängning 
Åldersdiskriminering är en oacceptabel begränsning av 
människors rätt att delta i samhället. SKPF Pensionärer
na vill se en bred samling för att stoppa diskriminering 
mot äldre.

SKPF Pensionärerna menar att en viktig del är att 
ta  anmälningar mot åldersdiskriminering på allvar. 
 Regeringen bör ge uppdrag till Diskriminerings
ombudsmannen att prioritera åtgärder mot ålders
diskriminering.

SKPF Pensionärerna är övertygade om att ålders
diskriminering kan stävjas om äldre släpps in i 
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 beslutande församlingar. Att ge utrymme för detta inne
bär att äldre finns med i samhälle och debatt och kan 
bidra med såväl kunskap som erfarenhet.

Därför är SKPF Pensionärernas krav om pensionärsråd 
i alla kommuner och regioner så viktigt att vi menar att 
det måste ske en lagstiftning. Pensionärsråden ska vara 
ett organ där det ges inflytande före beslut och inte bara 
information efter beslut. Det är också viktigt att se råden 
som en resurs, inte bara i äldrefrågor. Samhällsplanering, 
byggnadsfrågor, hållbarhets och demokratifrågor är 
exempel på sådant som är viktigt att ta upp i pensionärs
råd.

Medier och kultur kan spela en betydande roll för den 
förändrade syn på äldre som behövs. Medier förmed
lar inte enbart nyheter utan blir samtidigt en aktör som 
speglar äldre. I dag utgår ofta bilden i medier från att 
äldre är sköra, vårdbehövande och kostnadskrävande 
 objekt. Speglingen skulle kunna vara den motsatta och 
vara mer nyanserad om man tänker över hur äldre fram
ställs.

SKPF Pensionärerna kräver att satsningar görs för att 
stärka äldres möjlighet att delta i kulturlivet. Det är en 
fråga om att ge äldre plats i hela samhället, också i kul
turlivet. Äldres deltagande i och upplevelser av kulturen 
har också stor betydelse för välbefinnande och god hälsa.
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SKPF Pensionärerna arbetar för:
• En bred kraftsamling i samhället mot åldersdiskrimi
neringen, ålderismen.
• Regeringen måste ge tydliga uppdrag till Diskrimi
neringsombudsmannen att driva äldres frågor och slå 
tillbaka åldersdiskrimineringen.
• Alla kommuner och regioner ska ha pensionärsråd 
som ger röst för äldres synpunkter och förslag inför 
beslut.
• Att politiska partier tar sitt ansvar för att äldre finns 
representerade i riksdagen. Det är nödvändigt om 
 demokratin ska vara verklig och fungera.
• Public serviceföretagen ska i sina sändningstillstånd 
ha tydligt uppdrag att motverka åldersdiskriminering 
och en skev syn på äldre.
• Satsningar görs för att stärka äldres möjlighet att delta 
i kulturlivet. Det är en fråga om att ge äldre plats i hela 
samhället, också i kulturlivet.

4. Dags för en god äldreomsorg
SKPF Pensionärerna arbetar för en likvärdig äldreom
sorg över hela landet där individens behov är i fokus 
och syftet är att ge den äldre goda levnadsförhållanden. 
Delaktigheten för den enskilde ska stärkas.

Äldreomsorgens brister har påtalats av äldre, anhöriga, 
pensionärsorganisationer med flera under lång tid. Mot 
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den bakgrunden borde de kommande åren innebära 
målmedvetna satsningar, mer avsatta resurser till äldre
omsorgen och en satsning på den personal som står för 
omsorgsinsatserna.

Äldreomsorgen ska ha god kvalitet i hela landet. I dag 
finns det oacceptabla kvalitetsskillnader mellan kom
muner. Det leder till att äldre erbjuds olika kvalitet på 
omsorgen. Därför behöver kraven på kvalitet och insat
ser göras tydliga i en särskild äldreomsorgslag. Samtidigt 
måste äldres egna erfarenheter finnas med i utveckling
en av omsorgen. Att pensionärsråden får en roll i att 
 löpande följa kvalitetsberättelser för äldreomsorgen är en 
viktig reform att genomföra.

SKPF Pensionärerna står bakom den demokratimodell 
vi har i Sverige med lokalt självstyre i självständiga kom
muner och regioner. Men det får aldrig gå ut över äldres 
behov av vård, omsorg och trygghet. I dag är variatio
nerna stora i hur äldreomsorgen fungerar. SKPF Pen
sionärerna menar att en nationell kommission bör till
sättas som ser över hur sociala och regionala skillnader i 
äldreomsorgen kan minskas. I ett sådant uppdrag måste 
också jämställdheten granskas. Får män och kvinnor 
omsorg efter behov, på lika villkor?

En ödesfråga för äldreomsorgen är hur fler ska kunna 
och vilja arbeta inom vård och omsorg. Tillgång till 
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kompetent och engagerad personal är avgörande för god 
omsorg i hela landet. Personalförsörjningen måste  svara 
mot behoven så att äldres trygghet och säkerhet kan 
 garanteras. SKPF Pensionärerna vill se en nationell plan 
för kompetensutveckling inom äldreomsorgen.

Äldre måste kunna känna tillit och trygghet till den om
sorg man behöver. Ett stort problem är att kontinuiteten 
i äldreomsorgen brister, bland annat när väldigt många 
olika personer besöker den äldre i hemtjänsten. Det 
 behövs riktlinjer för att förbättra trygghet, kontinuitet 
och kvalitet för den äldre.

Samhällets olika nivåer och utförare av välfärdstjäns
ter måste samordna sina insatser så att äldre inte faller 
mellan stolar. Att bollande av ansvar stoppas och den 
äldres behov sätts i fokus måste ske både i samarbete 
mellan kommuner och regioner och inom kommuner/
regioner. Det kan handla om slutenvård och primärvård 
och om den kommunala hälso och sjukvården samt 
äldreomsorgen. Det kan också handla om hur fortsatt 
vård, omsorg och rehabilitering ges en äldre person som 
i fortsättningen ska ha närsjukvård som vårdkontakt.

SKPF Pensionärerna arbetar för:
• Lagstiftningen ska vara tydlig om att äldre ska till
försäkras goda levnadsförhållanden.
• Krav på äldreomsorgens uppdrag och åtagande ska 
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ställas på alla landets kommuner i en särskild äldre
omsorgslag. Äldreomsorgen ska vara av god kvalitet i 
alla delar av Sverige.
• Kvalitetsberättelser om äldreomsorgen ska vara obliga
toriska och regelbundet behandlas av lokala och regiona
la pensionärsråd.
• Det behövs en nationell plan för kompetensutveckling. 
Tillgång till kompetent och engagerad personal är av
görande för god omsorg i hela landet.
• Det krävs satsningar i vård och omsorg som förbättrar 
personalens arbetsmiljö och arbetsvillkor. Arbetsgivare 
måste erbjuda heltid, kompetensutveckling, högre löner 
och hållbara scheman utan delade turer.
• Äldreomsorgens personal måste alltid få möjlighet till 
kompetensutveckling. Satsningen Äldreomsorgslyftet 
ska därför göras permanent. 
• Tillsätt en nationell kommission som ser över hur 
sociala och regionala skillnader i äldreomsorgen kan 
minska.
• Kommunerna har beskattningsrätt. Att omedelbart 
stoppa nedskärningar och resursminskningar för äldre
omsorgen är angeläget för en god äldreomsorg.
• Det behövs mer resurser till äldreomsorgen för  högre 
kvalitet. Det måste vara permanenta höjningar av 
 anslagen – Inte fokus på kortvariga projekt.
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• Reformen om en fast omsorgskontakt med under
sköterskekompetens inom hemtjänsten ska utvecklas 
och breddas till att även omfatta särskilda boenden.
• Det måste införas obligatoriska riktvärden för hur 
många äldre personer som en undersköterska kan vara 
fast omsorgskontakt för.
• Hemtjänsten ska begränsa antalet anställda som besö
ker den enskilde för att denne ska känna trygghet och 
säkerhet. Det behövs nationella riktlinjer för detta.

5. Äldres hälsa och välbefinnande i fokus för 
 sjukvård och tandvård
En utvecklad hälso och sjukvård tar sikte på förebyg
gande insatser, en god rehabilitering och en förstärkt 
nära sjukvård. Där ska det finnas tillräckligt med kom
petenser som svarar mot den äldre befolkningens behov. 
I en fungerande hälso och sjukvård samverkar olika 
aktörer, exempelvis med vårdplanering för äldre.

Äldre har sin förstahandskontakt med primärvården. 
Där ska varje person mötas och få tid, råd och behand
ling utifrån sina behov. Det gäller inte minst äldre med 
ofta komplexa vårdbehov och därför är en utveckling 
mot en utbyggd och förstärkt primärvård med geriatrisk 
kompetens en bra reform.
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Samtidigt visar utvärderingar att det i praktiken inte sker 
någon förflyttning av resurser till primärvården i regio
nerna. Det är något som måste förändras. Primärvården 
ska som sjukvårdens första led förstärkas. Ett exempel är 
mobila team som kan åka hem till äldre.

SKPF Pensionärerna menar att det precis som för äld
reomsorgen måste tillsättas en nationell kommission 
som ser över hur sociala och regionala skillnader i hälsa, 
sjukvård och tandvård kan minska, i de fall det inte kan 
kopplas till skillnader i befolkningens behov. I ett sådant 
uppdrag måste också jämställdheten granskas. Får män 
och kvinnor vård efter behov, på lika villkor?

Ett inslag i en förebyggande nära hälso och sjukvård är 
att erbjuda alla äldre regelbundna hälsosamtal. Där kan 
frågor som motion, ofrivillig ensamhet och isolering, 
 alkohol och annat tas upp. Vården behöver utveckla 
 reformen Fysisk aktivitet på recept för äldre personer.

Det är en skam för svensk välfärdspolitik att människors 
tandstatus är en direkt spegling av klyftor och av eko
nomisk utsatthet. Därför har också politiska företrädare 
talat om ”tänderna som en del av kroppen”. Men refor
merna har uteblivit när annat har prioriterats. Vi vill se 
en bred tandvårdsreform på plats. Tandvården måste 
omfattas av samma högkostnadsskydd som gäller annan 
hälso och sjukvård.
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Diskriminering av äldre smyger sig in i hela samhället, 
även i hälso och sjukvården. Ett exempel är mammo
grafi. SKPF Pensionärerna menar att även kvinnor över 
74 år måste kallas till mammografi. Så är det inte i dag. 
Det blir en obehaglig paradox när var femte kvinna som 
diagnostiseras med bröstcancer är 75 år eller äldre. 
SKPF Pensionärerna kräver avgiftsfri screening av bröst
cancer även för kvinnor över dagens gräns. Vi menar att 
samma reform måste gälla för screening av prostatan 
hos män.

SKPF Pensionärerna arbetar för:
• En förstärkt närsjukvård som utvecklas utifrån äldres 
behov behövs i alla delar av Sverige.
• Tillsätt en nationell kommission som ser över hur 
 sociala och regionala skillnader i hälsa, sjukvård och 
tandvård kan minska, samt ser över resursernas för
delning till vården.
• Satsa på en förebyggande nära hälso och sjukvård som 
erbjuder alla äldre regelbundna hälsosamtal och fysisk 
aktivitet på recept.
• Det är hög tid för en verklig tandvårdsreform där tand
vården blir en del av hälso och sjukvårdens högkost
nadsskydd.
• Mammografi och screening av prostatan görs kost
nadsfritt och regelbundet.
• Det behövs ett nationellt program för äldres vaccina
tioner.
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• Läkemedel är en del av en god hälso och sjukvård. 
Tillgången till verksamma läkemedel skall säkerställas i 
hela landet.

6. Hjälpmedel och modern teknik för ökad trygghet
Användningen av modern teknik och hjälpmedel måste 
bygga på principer om vård och omsorg efter behov, den 
enskildes rätt till delaktighet och inflytande och lik värdig 
vård och omsorg över hela landet.

När nya tekniska lösningar införs måste det göras i sam
råd med de äldre eller dess anhöriga, och med hänsyn 
till den personliga integriteten. SKPF Pensionärerna vill 
att utveckling av välfärdsteknik ska ske parallellt med 
fortsatta satsningar på äldreomsorgen. Personalen  måste 
få vara delaktig i arbetet och det krävs satsningar på 
 personalens kompetens och arbetsmiljö.

SKPF Pensionärerna arbetar för att tillgången till hjälp
medel ska vara lika över landet. Regelverket måste utgå 
från nationella riktlinjer. Vi menar att det är viktigt att 
höga kostnader inte utestänger äldre från hjälpmedel. En 
översyn behövs för att modern teknik ska kunna definie
ras som hjälpmedel och omfattas av högkostnadsskydd.
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SKPF Pensionärerna arbetar för:
• Digitalisering och ehälsa ska användas för högre kvali
tet i vård och omsorg.
• Det är kvalitet i vård och omsorg tillsammans med 
individens behov och integritet som ska styra använd
ningen av välfärdsteknik.
• Kostnader för hjälpmedel ska ingå i hälso och sjuk
vårdens högkostnadsskydd och tillhandahållas utifrån 
nationella riktlinjer, på lika goda villkor i alla regioner.
• Tillhandahållande av hjälpmedel måste också innefatta 
utprovning, utbildning och underhåll. 

7. Ett bra boende - en rättighet också för äldre
Betydelsen av ett hem är centralt för alla medborgare 
och i många avseenden en förutsättning för människans 
välmående och delaktighet i samhället. Alla ska ha rätt 
till en bra bostad som de har råd med.

Men boende handlar om mycket mer än så. Om bosta
den är den fysiska plats man lever på är boendet bredare: 
Ett fungerade inflytande för mig som boende, möjlighe
ter till gemenskap med grannarna, fungerande närservi
ce, butiker och kollektivtrafik och närhet till tillgängliga 
rekreationsområden. Ett närområde generöst med park
bänkar som kan stimulera promenaden kan vara andra 
värden. Det gör att SKPF Pensionärerna vill ha en ny 
sammanhållen nationell social bostadspolitik för Sverige.
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Investeringsstöd i form av statliga kreditgarantier bör 
användas där produktion av bostäder som passar äld
re kan ske. Investeringsstöd bör kunna utvecklas för 
att långsiktigt stimulera förvaltande och utveckling av 
boendemiljöer. SKPF Pensionärerna menar att det borde 
vara möjligt att stimulera den aktör på marknaden som 
tar långsiktigt ansvar för både byggande och långsiktig 
förvaltning.

Äldrebostäder, särskilt boende, är en del av det sociala 
trygghetsnätet för äldre som ses som äldreomsorg. Det 
är det, men i en bostadspolitik som omfattar alla är detta 
viktigt att lyfta fram. Om något kan kallas bostad efter 
behov så är det ett biståndsbedömt beslut om rätten till 
en sådan bostad. Sedan många år bor en allt mindre an
del av äldre på särskilda boenden. Platserna har minskat 
och det krävs att man är mycket skör och i livets slut
skede för att få en plats. Kommunerna måste säkerställa 
tillräckligt många platser på särskilda boenden för äldres 
trygghet.

Ett samhälle där äldre ställs utanför av ekonomiska 
svårigheter är inte acceptabelt. Välfärden ska gälla alla. 
I Sverige händer det också att äldre med pension som 
inkomst nekas bostad därför att pensionen inte bedöms 
som giltig inkomst. Det här är åldersdiskriminering, 
något som Diskrimineringsombudsmannen slagit fast i 
ett tillsynsbeslut. Det är också helt orimligt sett till betal
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ningsförmåga. Det är oacceptabelt och måste förbjudas. 
Pensionsinkomster måste vara helt giltig valuta att betala 
hyra för.

SKPF Pensionärerna arbetar för:
• Bostäder för äldre ska tryggas i hela landet och utgå 
från en sammanhållen nationell social bostadspolitik. 
• Statliga garantier ska användas som verktyg för att 
 stimulera byggandet av bostäder för äldre.
• Pension är inkomst och ska ge rätt att hyra bostad. 
 Pröva om ett system med hyresgarantier också kan 
 stärka äldres möjligheter att få en bostad.
• Kommunerna måste säkerställa tillräckligt många 
 platser på särskilda boenden.
• Ett ökat samarbete mellan förbundet och hyresgäst
rörelsen är angeläget för att stärka äldres ställning.
• Förmånliga och lika rabatter i kollektivtrafiken ska 
gälla för pensionärer i hela Sverige.

8. Förebygg genom hälsosamma och säkra  
levnadsförhållanden
SKPF Pensionärerna arbetar på flera samhällsområ
den för att utveckla ett systematiskt och förebyggande 
säkerhetsarbete. Syftet är att öka äldres trygghet, även 
den upplevda tryggheten. Insatser på det här området 
kan ofta påvisas vara samhällsekonomiskt lönsamt. Det 
är ändå den enskildes livsvillkor, säkerhet och trygghet 
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som är utgångspunkten och som också kan kräva inves
teringar. Men vi får inte spara på äldres trygghet. 

Kommunernas beredskap för kriser och särskilda hän
delser i socialtjänsten är undermålig. Fortfarande saknar 
många kommuner evakueringsplaner och kontinuitets
planering för hur verksamheten vid äldreboendena ska 
fungera i kris. När samhället rustar för kris och krig 
prioriteras ofta specialistsjukvården, men omsorgen är 
minst lika viktig. Äldre måste kunna garanteras funge
rande omsorg även i kristider.

Våld och övergrepp mot äldre personer måste upphö
ra. Precis som i stort i samhället handlar det om våld i 
nära relationer och inte minst om mäns våld mot kvin
nor. Våld mot äldre kvinnor har varit en dold företeelse 
i samhället. Det kan också handla om beroende av en 
vård och omsorgsgivare.

SKPF Pensionärerna vill att samhället sätter upp en 
nollvision när det gäller fallolyckor. Det är ett lidande för 
den person som drabbas. Det är också oerhört kostsamt 
för hela samhället. Samtidigt finns det relativt enkla in
satser som kan förhindra olyckor och därmed kostnader, 
såsom fysisk träning, broddar och omgivningsanpass
ning som borttagna mattkanter. Fixartjänster i kommu
nerna är ett annat exempel. Frågor om mat och näring är 
viktigt för välmående och för att undernäring hos äldre 
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ska motverkas. Ett fullgott näringsintag ger den äldre 
större möjlighet att utöva fysiska aktiviteter.

Ett utvecklat arbete för äldres trygghet och säkerhet 
måste handla om det digitala samhället och det digitala 
utanförskap som många äldre ännu finns i. SKPF Pensio
närerna menar att ett nationellt ITlyft med äldre i fokus 
måste sjösättas för att bryta det digitala utanförskapet. 
Det handlar om att äldre måste ha råd med digital del
aktighet, få hjälp, stöd och utbildning med teknik sam
tidigt som informationsinsatser måste öka för att för
hindra bedrägerier och brott mot äldre på nätet.

SKPF Pensionärerna arbetar för:
• Se över krisberedskapen för att trygga omsorg om 
 äldre också under kriser.
• Förstärk nationella strategin om åtgärder mot mäns 
våld mot kvinnor med insatser som uppmärksammar 
äldre kvinnors utsatthet av våld och övergrepp.
• Lägg fast en tydlig Nollvision vad gäller fallskador med 
konkreta åtgärder och anslag för insatser.
• Fortsätt insatser mot äldres ofrivilliga ensamhet, själv
mord och psykisk ohälsa, inte minst med stöd till civila 
samhällets organisationer.
• Bryt det digitala utanförskapet – sjösätt ett nationellt 
ITlyft med äldre i fokus.
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9. SKPF Pensionärerna - en påverkanskraft i Sverige 
och i nordiskt samarbete
SKPF Pensionärerna är Sveriges tredje största organi
sation för pensionärer med aktiviteter i hela Sverige. 
Förbundet har cirka 160 000 medlemmar, varav en stor 
andel är kvinnor som ofta har tillbringat yrkeslivet i vård 
och omsorg. Den kraft som finns hos SKPF Pensionärer
na kommer att läggas på att handlingsprogrammet blir 
verklighet.

Vi gör det centralt i bland annat regeringens Pensio
närskommitté. Vi gör det runt om i landets alla pen
sionärsråd. Och vi har en verksamhetsplanering som 
ska göra SKPF Pensionärerna kända, få fler medlemmar, 
berätta för omvärlden vad vi står för och därmed få ännu 
bättre möjligheter att påverka vardagen för förbundets 
medlemmar. SKPF Pensionärerna ser det nordiska sam
arbetet som viktigt och som en inspiration i vårt arbete. 
Därför är vi medlem i Nordiska Samarbets kommittén, 
NSK. Åtta nordiska förbund är anslutna i NSK med 
 totalt ca en miljon medlemmar som kommer från 
 Norge, Danmark, Färöarna, Island, Finland och Sverige.

Samarbetskommitténs uppgift är att informera och 
diskutera de olika nordiska ländernas situation avseende 
pensionärernas ekonomiska och sociala förhållanden. 
Utvecklandet av den nordiska välfärdsmodellen är ut
gångspunkt för detta arbete.
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Samarbetskommittén ska även följa utvecklingen inom 
EU, särskilt vad beträffar organisationen AGE Platform 
Europe, där NSK är medlem som europeisk federation, 
och ta fram gemensamma hållningar i europasam
arbetet. Kommittén följer även globala förhållanden som 
rör pensionärer samt är ett organ för erfarenhetsutbyte 
mellan medlemsorganisationerna och andra aktörer. 
NSK har kontakter med Nordiska rådet och Nordiska 
ministerrådet i särskilda frågor.

SKPF Pensionärerna arbetar för:
• Att bli förstahandsvalet för den som vid pensionen väl
jer att söka medlemskap i en pensionärsorganisation.
• Att fortsätta utveckla förbundet som en medlemsstyrd 
kraft i samhället som påverkar och är aktivt i medlem
marnas vardag.
• Beslutsfattare ska se SKPF Pensionärernas medlems
kårs breda erfarenhet av arbete i välfärdens yrken som 
en värdefull tillgång.
• Den nordiska välfärdsmodellen ska utvecklas och in
spirera. Arbetet i Nordiska Samarbetskommittén är vår 
plattform för detta.
• Vi vill öka kännedomen om och ta lärdomar av de oli
ka nordiska ländernas situation avseende pensionärernas 
ekonomiska och sociala förhållanden.
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